- 1 -

信 阳 市 教 育 体 育 局

                                    办理结果：A

对市政协五届三次会议
第 53136 号提案的答复

九三学社信阳市委：

贵委提出的“关于切实加强在园幼儿安全的建议”收悉。现

答复如下：

一、关于切实加强安全监管力度的建议。2018 年 3 月我市教

育局、发改委、财政局和人社局联合印发了《信阳市第三期学前

教育行动计划（2017—2020 年）》（教基二〔2018〕70 号），

《行动计划》要求加强动态监管，加强幼儿园监管机构和队伍建

设，完善监管机制，规范办园行为，强化安全管理。县级政府履

行主体责任，有关部门按职能履行职责。建立健全日常管理和随

机抽查制度。将包括无证幼儿园整治在内的幼儿园安全工作纳入

平安建设目标考核内容，持续开展无证园清理整顿，及时消除非

法办园。健全幼儿园内部财务制度，加强幼儿园经费使用和收费

行为的监管，杜绝乱收费。落实国家幼儿园保教质量评估指南，

建立全市幼儿园保教质量评估体系，将各类幼儿园全部纳入评估

 - 2 -

范围，着重加强幼儿园师资配备、教育过程和管理水平评估，科

学引导幼儿园发展。到 2020 年，各县区要健全学前教育管理信

息系统，加强学籍管理。

二、针对制定明确、科学的幼儿园办园标准的建议。根据《河

南省幼儿园办园基本标准（试行）》和《信阳市第三期学前教育

行动计划（2017—2020 年）》（教基二〔2018〕70 号）， 《标

准》对幼儿园设置与规划、建设标准、设施设备配备标准、教职

工配备要求和经费保障做出了明确、科学具体的要求。《行动计

划》要求：加强规划布局和结构调整、优先发展公办幼儿园和支

持普惠性民办幼儿园发展。发挥公办幼儿园提供普惠性学前教育

服务的主体作用。扩大城镇公办幼儿园办园规模，持续推进公办

幼儿园新（改、扩）建工程，落实每个县区城区至少举办 3 所标

准化公办幼儿园的要求。支持普惠性民办幼儿园发展。根据河南

省普惠性民办幼儿园认定及管理工作指导意见，研究制定信阳市

普惠性民办幼儿园认定及管理办法，2018 年 6 月前完成普惠性

民办幼儿园认定工作。

三、针对师德意识薄弱，师资水平偏低的问题。《行动计划》

对构建教师队伍建设支持体系，稳定优化师资做出了具体要求。

一是完善幼儿园教师核编补充机制。各县区要制订与第三期学前

教育行动计划推进、幼儿园建设相配套的幼儿园教职工配备计划。

按照教育部《幼儿园教职工配备标准（暂行）》，补足配齐各类

幼儿园教职工。采取核定编制、事业编制总量内合理调配、区县

统一招考管理等方式，及时补充公办幼儿园教师。重视农村和边

 - 3 -

远贫困地区幼儿园合格师资的配备。继续做好国家学前教育巡回

支教项目试点工作，鼓励各地聘任优秀的幼儿园退休教师到师资

短缺的农村地区任教或开展巡回支教。严格落实幼儿园教职工持

证上岗制度，将提高教师持证率列入年度教育业绩考核指标，到

2020 年，基本实现幼儿园教师全员持证上岗。二是加大师资培养

培训力度。完善学前教育专业培养方案，深化课程与教学改革，

注重综合素质、专业能力和实践能力培养，全面提高培养质量。

完善幼儿园师资队伍培训体系，构建市、县、乡、幼儿园四级培

训网络，以需求为导向开展新一轮幼儿园教师全员培训，科学设

置培训课程，提高培训的针对性和实效性。对幼儿园园长、骨干

教师和学前教育管理干部、教研员重点实施国培计划和省培项目，

市、县可依托优质学前教育培训机构，采取远程、集中、跟岗学

习等多种形式开展培训，每年培训教师 1500 名。乡镇和幼儿园

要建立园本培训制度，加强教研交流，不断促进教师的专业成长。

三是加强园长队伍建设。全面实行幼儿园园长持证上岗制度。幼

儿园园长应由思想政治素质好、组织管理能力强、业务水平高并

经园长岗位培训合格的骨干教师担任。建立民办幼儿园园长审核

备案制度，民办幼儿园园长应具备规定的任职条件并经县级以上

教育部门审核备案后方可任职。强化幼儿园园长岗位培训和提高

培训，提升其办园理念和管理水平。全面实行幼儿园园长负责制，

明确园长岗位职责，建立园长岗位目标考核制度，加强对园长的

管理。

四、坚持年检通报制度和未注册幼儿园清理整顿制度，加强

 - 4 -

幼儿园监管力度。我市完善并落实幼儿园年检制度，健全各项安

全管理制度和安全责任制，指导幼儿园提高安全防范意识，加强

内部管理，落实各项措施，严防事故发生，共同做好幼儿园安全

管理工作。每年的年检，均要求市县组织教育、消防、建设等部

门对幼儿园进行拉网式的检查，从办园条件、安全管理、房屋状

况、财务管理等方面进行严格检查，发现问题的，逐项落实整改。

未整改的，通报批评。

 衷心感谢贵委对信阳教育体育事业的关心支持，欢迎您继续

对我们的工作给予监督指导。

主办单位：信阳市教育体育局 联系人：孙法伦 电话：6252198

                           信阳市教育体育局

2019 年 9月 29 日

抄送:市政协提案委（3份），市政府督查室（1份）。

信阳市教育体育局办公室                  2019 年 9月 29 日印发

 - 5 -